
 

 

議 第１号 

 

 

   地域内フィーダー系統確保維持計画認定申請書の変更内容について 

 

 

 地域内フィーダー系統確保維持計画認定申請書の変更内容について、草津市地域公

共交通活性化再生協議会規約第１８条第５号の規定に基づき、承認を求める。 

 

 上記の議案を提出する。 

 

 

令和５年２月２２日 

 

 

 

 

草津市地域公共交通活性化再生協議会 

会長 塚口 博司 
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＜地域内フィーダー系統確保維持計画認定申請書の変更内容について＞         

 

地域内フィーダー系統確保維持計画認定申請書の変更内容について、「第２５回草津市

地域公共交通活性化再生協議会」で承認をいただいた地域内フィーダー系統確保維持計

画認定申請書の内容に変更がありましたことから、再度承認をいただくものです。 

 

 

◎経 過 

まめバス事業は国庫補助金（地域公共交通確保維持改善事業費補助金（地域内フィー

ダー系統確保維持費国庫補助金））の交付を受けて運行しており、令和４年９月２日に開催

した「第２５回草津市地域公共交通活性化再生協議会」において、地域内フィーダー系統

確保維持計画（令和４年１０月１日～令和５年９月３０日）の申請内容を委員の皆様に承認

していただき、令和４年１０月１７日に当該計画の変更申請書を国土交通大臣宛に提出し

ました。 

今回、当市が１０月１７日に提出した申請書類の表６については、草津駅下笠線に係る

バス車両の種別および購入年月に変更が生じたため、改めて変更申請書を提出いたしま

す。 

  
 
 

◎申請書の変更内容 

  

 ○表６ 車両の取得計画の概要（車両減価償却費等補助）（地域内フィーダー系統） 

 

＜変更内容＞ 

    ■草津駅下笠線 

      ・令和５、６、７年度におけるバス車両の種別および購入年月を変更 

      （令和５年度については削除） 

      ⇒当初購入予定であったバス車両（日野自動車ポンチョバス）が、エンジン不正問

題の影響で生産が中止となり、代替車両（三菱ふそうローザ）の購入手続きに時

間を要したことから、購入年月が変更となったものであります。 

 

資料１ 



表６　車両の取得計画の概要（車両減価償却費等補助）（地域内フィーダー系統） 令和７年度

イ ロ ハ

1

(1)
(2)
(3)
(4)
(5)
(6)

笠縫東常盤線
山田線①
山田線②
山田線③
山田線④

上笠平井循環線

ノンステップ型 リフト付き 標準仕様 29 R3.10 一括

2 (7) 草津駅下笠線 小型車両 29 R5.12 一括

3
(8)
(9)

商店街循環線①
商店街循環線②

小型車両 11 R6.4 リース

4 (10) 草津駅医大線 小型車両 29 R2.4 リース

5 (10) 草津駅医大線 小型車両 29 R2.10 リース

6 (10) 草津駅医大線 小型車両 29 R3.10 リース

近江鉄道（株）

購入年月

利便
増進
特例
措置

運送
継続
特例
措置

購入等の種別

草津市

市区町村名 バス事業者等名
申請
番号

運行の用に供する補
助対象系統名
（申請番号）

補助対象車両の種別 乗車
定員

帝産湖南交通㈱

表６　車両の取得計画の概要（車両減価償却費等補助）（地域内フィーダー系統） 令和６年度

イ ロ ハ

1

(1)
(2)
(3)
(4)
(5)
(6)

笠縫東常盤線
山田線①
山田線②
山田線③
山田線④

上笠平井循環線

ノンステップ型 リフト付き 標準仕様 29 R3.10 一括

2 (7) 草津駅下笠線 小型車両 29 R5.12 一括

3
(8)
(9)

商店街循環線①
商店街循環線②

小型車両 11 R6.4 リース

4 (10) 草津駅医大線 小型車両 29 R2.4 リース

5 (10) 草津駅医大線 小型車両 29 R2.10 リース

6 (10) 草津駅医大線 小型車両 29 R3.10 リース

近江鉄道（株）

購入年月

利便
増進
特例
措置

運送
継続
特例
措置

購入等の種別

草津市

市区町村名 バス事業者等名
申請
番号

運行の用に供する補
助対象系統名
（申請番号）

補助対象車両の種別 乗車
定員

帝産湖南交通㈱

表６　車両の取得計画の概要（車両減価償却費等補助）（地域内フィーダー系統） 令和７年度

イ ロ ハ

1

(1)
(2)
(3)
(4)
(5)
(6)

笠縫東常盤線
山田線①
山田線②
山田線③
山田線④

上笠平井循環線

ノンステップ型 リフト付き 標準仕様 29 R3.10 一括

2 (7) 草津駅下笠線 ノンステップ型 リフト付き 標準仕様 29 R5.3 一括

3
(8)
(9)

商店街循環線①
商店街循環線②

小型車両 11 R6.4 リース

4 (10) 草津駅医大線 小型車両 29 R2.4 リース

5 (10) 草津駅医大線 小型車両 29 R2.10 リース

6 (10) 草津駅医大線 小型車両 29 R3.10 リース

購入年月

利便
増進
特例
措置

運送
継続
特例
措置

購入等の種別

草津市

市区町村名 バス事業者等名
申請
番号

運行の用に供する補
助対象系統名
（申請番号）

補助対象車両の種別 乗車
定員

帝産湖南交通㈱

近江鉄道（株）

表６　車両の取得計画の概要（車両減価償却費等補助）（地域内フィーダー系統） 令和６年度

イ ロ ハ

1

(1)
(2)
(3)
(4)
(5)
(6)

笠縫東常盤線
山田線①
山田線②
山田線③
山田線④

上笠平井循環線

ノンステップ型 リフト付き 標準仕様 29 R3.10 一括

2 (7) 草津駅下笠線 ノンステップ型 リフト付き 標準仕様 29 R5.3 一括

3
(8)
(9)

商店街循環線①
商店街循環線②

小型車両 11 R6.4 リース

4 (10) 草津駅医大線 小型車両 29 R2.4 リース

5 (10) 草津駅医大線 小型車両 29 R2.10 リース

6 (10) 草津駅医大線 小型車両 29 R3.10 リース

購入年月

利便
増進
特例
措置

運送
継続
特例
措置

購入等の種別

草津市

市区町村名 バス事業者等名
申請
番号

運行の用に供する補
助対象系統名
（申請番号）

補助対象車両の種別 乗車
定員

帝産湖南交通㈱

近江鉄道（株）

表６　車両の取得計画の概要（車両減価償却費等補助）（地域内フィーダー系統） 令和５年度

イ ロ ハ

1

(1)
(2)
(3)
(4)
(5)
(6)

笠縫東常盤線
山田線①
山田線②
山田線③
山田線④

上笠平井循環線

ノンステップ型 リフト付き 標準仕様 29 R3.10 一括

2

(2)
(3)
(4)
(5)

山田線①
山田線②
山田線③
山田線④

ノンステップ型 リフト付き 標準仕様 29 H30.10 一括

3 (7) 草津駅下笠線 ノンステップ型 リフト付き 標準仕様 29 R5.3 一括

4 (10) 草津駅医大線 小型車両 29 H30.2 リース

5 (10) 草津駅医大線 小型車両 29 H30.3 リース

6 (10) 草津駅医大線 小型車両 29 R2.4 リース

7 (10) 草津駅医大線 小型車両 29 R2.10 リース

8 (10) 草津駅医大線 小型車両 29 R3.10 リース

帝産湖南交通㈱

購入年月

利便
増進
特例
措置

運送
継続
特例
措置

購入等の種別
申請
番号

運行の用に供する補
助対象系統名
（申請番号）

補助対象車両の種別 乗車
定員

草津市

近江鉄道（株）

市区町村名 バス事業者等名

表６　車両の取得計画の概要（車両減価償却費等補助）（地域内フィーダー系統） 令和５年度

イ ロ ハ

1

(1)
(2)
(3)
(4)
(5)
(6)

笠縫東常盤線
山田線①
山田線②
山田線③
山田線④

上笠平井循環線

ノンステップ型 リフト付き 標準仕様 29 R3.10 一括

2

(2)
(3)
(4)
(5)

山田線①
山田線②
山田線③
山田線④

ノンステップ型 リフト付き 標準仕様 29 H30.10 一括

3 (10) 草津駅医大線 小型車両 29 H30.2 リース

4 (10) 草津駅医大線 小型車両 29 H30.3 リース

5 (10) 草津駅医大線 小型車両 29 R2.4 リース

6 (10) 草津駅医大線 小型車両 29 R2.10 リース

7 (10) 草津駅医大線 小型車両 29 R3.10 リース

市区町村名 バス事業者等名

帝産湖南交通㈱

購入年月

利便
増進
特例
措置

運送
継続
特例
措置

購入等の種別
申請
番号

運行の用に供する補
助対象系統名
（申請番号）

補助対象車両の種別 乗車
定員

草津市

近江鉄道（株）

変更後当初

1－2

削除

変更


